et reges appellabantur, nullamque potestalem in regno habebant,

nisi tantum quod cartœ et privilégia in nomine eorum conscri-

bebantur, potestatem vero regiam penilus nullam habebant, sed

quod major domus Francorum volebat, hoc faciebant; in die au-

tem Martis campo secundum antiquam consuetudinem dona illis

regibus a populo offerebantur, et ipse rex sedebat in sella regia

circumstante exercitu, et major domus corarn eo, prœcipiebat-

que die illo quidquid à Francis decretum erat ; die vero alia et

deinceps domi sedebat. Zacharias igilur papa secundum auctori-

tatem apostolicam ad interrogationem eorum respondit « melius

« alque utilius sibi videri ut ille rex nominaretur et esset, qui

.< potestatem in regno habebat quamille qui« falso rex appellaba-

« tur. » Mandavit itaque praefatus pontifex régi et populo Franco-

rum, ut Pippinus qui potestate regia utebatur, rex appellaretur

et in sede regali constilueretur. Quod ita et faclum est per unc-

tionem S. Bonifacii archiepiscopi Suessionis civitate. Appellatur

Pipinus rex et Hildricus qui falso rex appellabatur, tonsuratus

in monasterium mittitur. « (Pertz, op. cit., 1. 1, p, 116.)

16e
SÉRIE. 42
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le. IVp'm est donc appelé roi, et Hildéric, qui portait ce

titre faussement, est tonsuré et envoyé dans un couvent. •

Passons aux Annales Laurissenses 1 .

: i'J. Burchard. évoque de YYi:rtzbourg, et Folnnl, chape-

lain, fuient envoyés au pape Zacharie pour lui demander, au

sujet des rois de France qui, dans ces temps-là, n'avaient pas

de pouvoir royal, si celait bien ou non. Et le pape Zacharie

à Pépin qu'il vaudrait mieux appeler roi celui qui

avait le pouvoir que celui qui demeurait sans autorité royale.

' pas trouble, il ordonna, en vertu de

l'autorité apostolique, que Pépin devînt roi.

750. Pépin fut élu roi selon l'usage des Francs, sacré par

la main de l'archevêque Boniface, de sainte mémoire, et élevé à

la royauté par les Francs dans la ville de Soissons. Hildéric, de

S'->n côté, qui était faussement appelé roi, fut tonsuré et en-

dans un couvent (2). »

Ecoutez maintenant Eginhard (3) :

749. Burchard, évêque de Wurtzboura;, et Folrad, prêtre

chapelain, furent envoyés à Rome au pape Zacharie, pour con-

sulter le pontife à cause des rois qui ont existé dans ce temps-là

en France et qui ont porté le titre de roi sans avoir aucune

rite royale. Ledit pontife manda par eux (les ambassa-

deurs) qu'il valait mieux appeler roi qui avait le suprême

pouvoir, et faisant usage de son autorité, il ordonna que Pépin

fût établi roi (i). »

o 750. Cette année, avec l'autorisation du pontife de Rome,

Pépin fut appelé roi des Francs; en raison de cette haute di-

gnité, il fut sacré par la main de Boniface, de sainte mémoire,

vêque et martyr, et selon l'usage des Francs il fut élevé au

trône royal dans la ville de Soissons. Quant à Hildéric, qui

portait faussement le titre de roi, on lui coupa les cheveux et

on l'envoya dans un monastère (5). »

Ajoutons tout de suite quelques lignes de la Vie de

Charlemayne par Eginhard ;

La race mérovingienne, d'où les Francs avaient eu l'habi-

tude de tirer leurs rois, dura, à ce que l'on croit, jusqu'au roi

(1 « Burghardus Wirzeburgcnsis episcopus, et Folradus capel-

lanus missi fuerunt ad Zachariarn papam, interrogando de regibus

in Francis, qui - non habentes regalem potestatem,

I an non. Et Zacharias papa mandavit Pipino ut

melius es=et illum regem vocari qui potestatem haberet quam
illurn qui sine regali potestate manebat; ut non conlurbaretur

i.er auctoritatem opostolicam, jussit Pippinum regem fieri. »

Mon. ... t. I, p. 136).

Pippinus secundum morem Francorurn electus est ad re-

yem et unctus per manum sanctœ mémorise Bonifacii archiepis-

: et elevatus à Francis in regno in Suessionis civilate, Ililde-

ricus vero, qui false rex vocabalur, tonsuratus est et in monaste-

iium niissus. » [Jbid., p. 138).

(3; 11 est peu de noms qui aient une orthographe aussi variée

que celui d'Eginhard ; il est appel'
, .X.jenar-

/.' E '"ird et Ëginhart. Il était né à la fin du règne

de Pépin ou au commencement de celui de Chailemagnc, et il

vécut jusqu'en v
i'. [suivant les Boilandistes, jusqu'en 84! .

i i chardusAVirziburgensis episcopus et Folradus presbyter

capellanus missi sunt Romam ad Zachariarn papam, ut consule-

rent pontificem de causa regum qui illo lempore fuerunt in Fran-

cia, qui nonien tantum régis, sed nullani potestatem regiam ha-

[ er quos praediclus pontifex mandavit melius esse illum

vocari regem, apud quem summa poteslatis consisteret; daldquc

luetorilqle ! Pippinum rcgeni constitui. » [P. 137.)

i! ic anno secundum romani pcnlificis sanctionem Pippinus

rex Francorurn appellatus est, et ad hujus dignitalem honoris
unctus sacra unctione manu sanctae memorioc Bonifatii arcMepU-
copi a ,

et more Francorurn elevatus in solium regni, in

civitate Suessona. Hildericus vero qui falso régis nornine funge-

batur, tonso capite in monasterium missus est. » (Pertz, lbid.